[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Чудовский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРУЗИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2014    № 29
п. Краснофарфорный
	Об утверждении Положения о порядке присвоения классов квалификации водителям автомобилей Администрации Грузинского сельского поселения

В целях организации работы по присвоению классов квалификации водителям автомобилей Администрации  Грузинского сельского поселения, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации области от 06.07.2009 № 224 «О введении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Новгородской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения классов квалификации водителям автомобилей Администрации  Грузинского сельского поселения.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Грузинского сельского поселения»  разместить на официальном сайте Администрации   поселения в сети «Интернет».

Глава поселения   Л.В. Башмачникова
 Утверждено

                                                                        постановлением Администрации

                                           Грузинского сельского поселения
                                                  от  14.04.2014     № 29
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения классов квалификации водителям
автомобилей Администрации Грузинского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке присвоения классов квалификации водителям Администрации  Грузинского сельского поселения разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации области от 06.07.2009 № 224 «О введении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Новгородской области», иными нормативными правовыми актами и определяет требования, предъявляемые к водителям автомобилей Администрации Грузинского сельского поселения (далее – водители) для присвоения классов квалификации, и порядок их присвоения.

2. Требования, предъявляемые к водителям для присвоения классов квалификации

2.1. Квалификация третьего, второго или первого класса может быть присвоена водителям, которые прошли соответствующую подготовку или переподготовку и получили водительское удостоверение с отметкой, дающей право управления определенными категориями транспортных средств.

2.2. Для присвоения 3 класса квалификации:

2.2.1. Водители должны знать:

- назначение, устройство, принцип действия, работу и обслуживание агрегатов, механизмов и приборов автомобилей, отнесенных к категории «В» или «С», или автобусов, относящихся к категории «Д»;

- правила дорожного движения;

- основы безопасности движения;

- правила технической эксплуатации автомобилей;

- основные показатели работы автомобилей, пути и способы повышения производительности труда и снижения себестоимости перевозок;

- признаки, причины и опасные последствия неисправностей, возникающих в процессе эксплуатации автомобиля, способы их обнаружения и устранения;

- порядок проведения технического обслуживания автомобилей;

- правила хранения автомобилей в гаражах и на открытых стоянках;

- правила эксплуатации аккумуляторных батарей и автомобильных шин;

- влияние погодных условий на безопасность вождения автомобиля;

- способы предотвращения дорожно-транспортных происшествий;

- приемы оказания первой доврачебной помощи при несчастных случаях;

- правила заполнения первичных документов по учету работы автомобиля (путевых листов и других документов);

- правила обкатки новых автомобилей и после капитального ремонта.

2.2.2. Необходимо наличие в водительском удостоверении проставленных отметок, разрешающих управлять транспортными средствами, отнесенными к одной из категорий «В» или «С», или управление только автобусами, отнесенными к категории транспортных средств «Д».

2.3. Для присвоения 2 класса квалификации:

2.3.1. Водители автомобилей должны обладать знаниями, указанными в пункте 2.2.1, а также должны знать:

- назначение, устройство, принцип действия, работу и обслуживание агрегатов, механизмов и приборов автомобилей, отнесенных к категориям транспортных средств «В», «С» и «Е», а при работе на автобусах – «Д» или «Д» и «Е», их неисправности: признаки, причины, опасные последствия, способы определения и устранения

- объемы, периодичность и основные правила выполнения работ по техническому обслуживанию;

- способы увеличения межремонтных пробегов автомобилей;

- особенности организации технического обслуживания и ремонта автомобилей в полевых условиях;

- основные показатели работы автомобилей, пути улучшения их использования;

- основные положения планирования и учета работы автомобилей;

- элементы дороги, их влияние на безопасность движения автомобиля;

- способы увеличения пробега автомобильных шин и срока службы аккумуляторных батарей;

2.3.2. Необходимо:

- наличие в водительском удостоверении проставленных отметок, разрешающих управлять транспортными средствами, отнесенными к категориям транспортных средств «В», «С» и «Е», или управление автобусами, отнесенными к категории транспортных средств «Д» или «Д» и «Е»;

- отсутствие нарушений правил дорожного движения, повлекших за собой дорожно-транспортные происшествия или лишение водительских прав за последние два года работы;

- отсутствие нарушений в течение года правил технической эксплуатации, правил техники безопасности;

- отсутствие нарушений трудовой дисциплины;

- добросовестное выполнение служебных обязанностей;

- содержание автомобиля в технически исправном и чистом состоянии;

- отсутствие перерасхода горюче-смазочных материалов и недопробега (относительно норм наработки до списания) автошин и аккумуляторных батарей при эксплуатации автотранспорта.

2.4. Для присвоения 1 класса квалификации:

2.4.1. Водители автомобилей должны обладать знаниями, указанными в пунктах 2.2.1 и 2.3.1, а также должны знать:

- устройство и правила обслуживания автомобилей последних выпусков;

- влияние отдельных эксплуатационных показателей работы автомобилей на себестоимость перевозок;

- способы обеспечения высокопроизводительного и экономичного использования автомобилей;

- основные технико-эксплуатационные качества автомобилей и их влияние на безопасность движения;

- элементы теории автомобиля.

2.4.2. Необходимо:

- наличие не менее двух лет непрерывного стажа работы в качестве водителя автомобиля 2 класса в Администрации Грузинского сельского поселения;

- наличие в водительском удостоверении проставленных отметок, разрешающих управлять легковыми и грузовыми автомобилями и автобусами всех типов и марок, отнесенными к категориям транспортных средств «В», «С», «Д» и «Е».

- отсутствие нарушений правил дорожного движения, повлекших за собой дорожно-транспортные происшествия или лишение водительских прав за последние три года работы;

- отсутствие нарушений в течение года правил технической эксплуатации, правил техники безопасности;

- отсутствие нарушений трудовой дисциплины;

- добросовестное выполнение служебных обязанностей;

- содержание автомобиля в технически исправном и чистом состоянии;

- отсутствие перерасхода горюче-смазочных материалов и недопробега (относительно норм наработки до списания) автошин и аккумуляторных батарей при эксплуатации автотранспорта.

2.5. Если водитель автомобиля 1 или 2 класса не выполняет вышеперечисленные или иные требования, предусмотренные в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады, а также систематически нарушает правила дорожного движения и технической эксплуатации транспортного средства, класс квалификации ему может быть понижен.

3. Порядок присвоения классов квалификации

3.1. Вопрос повышения или понижения класса квалификации водителям Администрации  Грузинского сельского поселения рассматривается на заседаниях квалификационной комиссии Администрации Грузинского сельского поселения по присвоению классов квалификации водителям Администрации Грузинского сельского поселения (далее - комиссия).

3.2. При повышении класса квалификации:

водитель автомобиля подает заявление в комиссию.

Водитель, который претендует на повышение класса квалификации, должен соответствовать всем требованиям, предъявляемым к водителю автомоби-
ля соответствующего класса. При этом оценка знаний производится по результатам устного ответа на вопросы, поставленные одним из членов комиссии.

Размер ежемесячной надбавки за класс квалификации (классность) устанавливается Положением о материальном стимулировании обслуживающего персонала в Администрации Грузинского сельского поселения.

3.3. При понижении класса квалификации секретарь комиссии:

осуществляет сбор документов, подтверждающих факт нарушения требований, предусмотренных соответствующей квалификационной характеристикой (акты нарушений требований технической безопасности, эксплуатационных норм работы автомобиля, справки о дорожно-транспортном происшествии, протоколы об административном правонарушении, постановления и т.д.).

Водителям, которым было произведено понижение класса квалификации, класс квалификации может быть присвоен на общих основаниях, но не ранее чем через год.

3.4. На основании протокола заседания комиссии присвоение класса квалификации либо его понижение оформляется распоряжением Администрации Грузинского сельского поселения.

4. Порядок работы квалификационной комиссии Администрации Грузинского сельского поселения по присвоению классов квалификации водителям Администрации Грузинского сельского поселения.

4.1. Подготовка и организация проведения заседания квалификационной комиссии Администрации Грузинского сельского поселения по присвоению классов квалификации водителям Администрации  Грузинского сельского поселения (далее – комиссия) возлагаются на секретаря комиссии.

4.2. Формой работы комиссии является заседание под руководством председателя или его заместителя. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос ее председателя.

4.3. Заявление водителя о присвоении класса квалификации на имя председателя комиссии принимается секретарем комиссии. К заявлению прилагаются:

копия трудовой книжки;

копия водительского удостоверения.

4.4. Ходатайство Главы Грузинского сельского поселения о понижении водителю класса квалификации на имя председателя комиссии принимается секретарем комиссии. К ходатайству прилагаются:

копии документов о наложении дисциплинарных взысканий за неисполнение или ненадлежащее исполнение трудовых обязанностей, за нарушение правил технической эксплуатации, рабочих инструкций т. д.;

копии документов о нарушении Правил дорожного движения.

4.5. Решение комиссии оформляется протоколом, который утверждается председателем комиссии и передается  в Администрацию Грузинского сельского поселения для подготовки проекта распоряжения Администрации Грузинского сельского поселения.
_1459240191.doc
[image: image1.png]